
392
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P A R T I C I P A C E  Ž Á K Ů  A   S T U D E N T Ů  N A  F U N G O V Á N Í  A   R O Z V O J I  Š K O LY

Graf 12 
Formy zapojení studentů do rozhodování o škole – podíl škol (v %)

56,4
53,8

43,6

30,8

0

10

20

30

40

50

60

neformální, účelově vznikající 
skupiny studentů (ke konkrétnímu 

problému)

vlastní iniciativa jednotlivých 
studentů – předkládání podnětů 

vedení školy

samosprávný orgán studentů 
(studentská rada apod.)

jiná forma

Ve vyšších odborných školách převládají spíše neformální formy participace žáků na roz-
hodování o  škole, ať již mají podobu účelově vznikajících skupin studentů, nebo vlastní 
iniciativy jednotlivých žáků (obě formy byly zjištěny ve více než polovině vyšších odborných 
škol). Samosprávný orgán studentů (např. studentská rada) existuje v přibližně dvou pěti-
nách vyšších odborných škol.

Do jiných forem, které uvedlo okolo 30 % škol, se řadila např. možnost vyjádření názoru 
prostřednictvím evaluačních dotazníků, celoškolní zasedání nebo kolegium ředitele skláda-
jící se z volených zástupců studentů. Část ředitelů mezi jinými formami explicitně uvedla 
také zastoupení studentů ve školské radě, která se zřizuje u všech vyšších odborných škol.

V samosprávném orgánu studentů jsou nejčastěji zastoupeni volení zástupci všech roč-
níků (82,4  % škol). V  necelé osmině škol jsou zástupci voleni bez ohledu na zastoupení 
všech ročníků. Jedna škola zvolila odlišný přístup – v samosprávném orgánu jsou zastoupeni 
všichni studenti, kteří projeví zájem.

Samosprávný orgán studentů se schází nejčastěji několikrát za semestr (58,8 %). Přibližně 
jednou měsíčně se zástupci studentů sejdou v necelé čtvrtině vyšších odborných škol.

Kromě mechanismu výběru žáků zastoupených v  samosprávném orgánu a četnosti je-
jich setkávání bylo zjišťováno také zapojení pedagogických pracovníků do jednání tohoto 
orgánu. V necelé polovině škol se jednání samosprávného orgánu studentů účastní zástupci 
vedení školy a ve dvou pětinách zástupci vedení školy i učitelů. Ve dvou školách se jednání 
účastní pouze zástupci učitelů. V žádné škole nenastala situace, že by se jednání žáků neú-
častnil žádný z pedagogických pracovníků.


